证券代码：000767         证券简称：晋控电力      公告编号：2023 临─040

晋能控股山西电力股份有限公司

关于下属公司开展融资租赁业务

并为其提供担保的公告
本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、交易概述

（一）公司全资子公司——芮城县金广丰风力发电有限公司

（以下简称“芮城风电”）拟向中建投租赁股份有限公司（以下简

称“中建投租赁”）办理融资租赁售后回租业务，融资金额为人民

币 2 亿元，融资期限 8年，该融资方案需公司提供担保。

（二）公司全资子公司——闻喜县宏伟风力发电有限公司（以

下简称“闻喜风电”）拟向渝农商金融租赁有限责任公司（以下简

称“渝农商金租”）办理融资租赁售后回租业务，融资金额为人民

币 3 亿元，融资期限 8年，该融资方案需公司提供担保。

公司拟为上述业务提供担保。上述事项已经公司十届六次董

事会以 7 票同意、0 票反对、0票弃权的表决结果审议通过，尚需

股东大会审议。在股东大会审议通过后，授权公司签署相关协议

文件及办理相关手续。

    二、交易对方情况介绍

（一）名称：中建投租赁股份有限公司

法定代表人：秦群

注册地址：北京市西城区闹市口大街 1号院 2号楼 8 层

经营范围：批发Ⅲ、Ⅱ类：医用超声仪器及有关设备、医用

核磁共振设备、医用核素设备、手术室、急救室、诊疗室设备及

器具；Ⅱ类：医用电子仪器设备、医用 X 射线设备、临床检验分

析仪器、消毒和灭菌设备及器具、医用冷疗、低温、冷藏设备及

器具；融资租赁业务；租赁业务；向国内外购买租赁财产；租赁

财产的残值处理及维修；对租赁业务提供担保（不含融资性担

保）和咨询服务；批发机械电器设备、通讯器材、电子产品、仪

器仪表；兼营与主营业务有关的商业保理业务（市场主体依法自

主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁

止和限制类项目的经营活动）

注册资本：人民币元 346000 万元

（二）名称：渝农商金融租赁有限责任公司

法定代表人：谢波

注册地址：重庆市渝北区青枫北路 10 号 3 幢 9（双子座-A

座）24 楼、25 楼

经营范围：许可范围：融资租赁业务；转让和受让融资租赁

资产；固定收益类证券投资业务；接受承租人的租赁保证金；吸

收非银行股东 3个月（含）以上定期存款；同业拆借；向金融机

构借款；境外借款；租赁物变卖及处理业务；经济咨询（以上经

营范围按许可证和批准文件的事项和期限从事经营）（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项

目以相关部门批准文件或许可证件为准）

注册资本：人民币元贰拾伍亿元整

三、被担保方基本情况

（一）芮城风电 2 亿元融资租赁项目被担保方基本情况：

名称：芮城县金广丰风力发电有限公司

法定代表人：杨斌

注册地址：芮城县阳城镇胡营村

经营范围：能源技术研发；风力发电；风力设备安装服务。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

注册资本：500 万元

股权结构：运城经济开发区金丰光伏科技有限公司 100%

（二）闻喜风电 3 亿元融资租赁项目被担保方基本情况：

名称：闻喜县宏伟风力发电有限公司

法定代表人：杜亚非

注册地址：山西省运城市闻喜县城西工业园区纬五路 18 号

经营范围：从事风力发电的建设、开发运营管理；电力生产

及销售；风力发电设备及附件的运营维护、检测、检修业务以及

风力发电产业技术服务及工程咨询（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）

注册资本：人民币 16,700.00 万元

股权结构：山西宏伟新能源有限公司 100%

    被担保公司主要财务数据

截至 2023 年 6月 30 日，被担保公司主要财务数据如下：

                                             （单位：万元）

被担保公司名称 资产总额 负债总额 资产净额 营业收入 净利润 持股比例

芮城县金广丰风力

发电有限公司

119,348.24 97,224.93 22,123.31 4,723.52 1,418.09 100%

闻喜县宏伟风力发

电有限公司

185,209.02 135,492.37 49,716.65 11,221.21 3,274.83 100%

以上数据未经审计。

上述公司不是失信被执行人。

四、交易标的基本情况

（一）芮城风电的交易标的物为 2 亿元风力发电设备,中建投

租赁购买风力发电设备后将以融资租赁方式出租给芮城风电继续

使用，芮城风电利用上述资产融资取得人民币 2亿元。

序号 资产名称 数量 单位
原值（万

元）

净值（万

元）

1
风力发电机组（含

塔筒及附属设备）
10 组 24,810.96 21,296.07

（二）闻喜风电的交易标的物为 3 亿元风力发电设备,渝农商

金租购买风力发电设备后将以融资租赁方式出租给闻喜风电继续

使用，闻喜风电利用上述资产融资取得人民币 3亿元。

序号 资产名称 数量 单位 原值 净值

1
风力发电机组（含

塔筒及附属设备）
16 组 37,600.00 34,631.24

五、交易合同的主要内容

（一）芮城风电 2 亿元融资租赁项目主要条款如下：

1.租赁物：风力发电设备；

2.融资金额：不超 2 亿元人民币；

3.租赁方式：售后回租；

4.租赁期限: 不超过 8年；

5.租金支付方式：等额租金，半年后付;

6.租赁设备所有权：在租赁期间设备所有权归中建投租赁股

份有限公司所有；自租赁合同履行完毕之日起，租赁设备所有权

归芮城县金广丰风力发电有限公司；

7.租赁担保：晋能控股山西电力股份有限公司提供连带责任

保证担保。

（二）闻喜风电 3 亿元融资租赁项目主要条款如下：

1.租赁物：风力发电设备；

2.融资金额：不超 3 亿元人民币；

3.租赁方式：售后回租；

4.租赁期限: 不超过 8年；

5.租金支付方式：等额本金，半年度支付;

6.租赁设备所有权：在租赁期间设备所有权归渝农商金融租

赁有限责任公司所有；自租赁合同履行完毕之日起，租赁设备所

有权归闻喜县宏伟风力发电有限公司；

7.租赁担保：晋能控股山西电力股份有限公司提供连带责任

保证担保。

六、担保合同主要内容

（一）芮城风电 2 亿元融资租赁项目担保合同主要内容：

1.债权人：中建投租赁股份有限公司；

2.债务人：芮城县金广丰风力发电有限公司；

3.保证人：晋能控股山西电力股份有限公司；

4.保证方式：连带责任保证；

5.保证范围：承租人在主合同项下应向出租人支付的全部租

金、违约金、损害赔偿金、出租人为实现债权而支付的各项费用

（包括但不限于诉讼费、仲裁费、律师费、差旅费及主合同项下

租赁物取回时拍卖、评估等费用）和其他所有承租人应付款项。

如遇主合同项下约定的利率变化情况，还应包括因该变化而相应

调整后的款项；

6.保证期限：为主债务的履行期限届满之日起 3年。

（二）闻喜风电 3 亿元融资租赁项目担保合同主要内容：

1.债权人：渝农商金融租赁有限责任公司；

2.债务人：闻喜县宏伟风力发电有限公司；

3.保证人：晋能控股山西电力股份有限公司；

4.保证方式：连带责任保证；

5.保证范围：承租人在主合同项下应向出租人支付的全部租

金、违约金、损害赔偿金、出租人为实现债权而支付的各项费用

（包括但不限于诉讼费、仲裁费、律师费、差旅费及主合同项下

租赁物取回时拍卖、评估等费用）和其他所有承租人应付款项。

如遇主合同项下约定的利率变化情况，还应包括因该变化而相应

调整后的款项；

6.保证期限：为主债务的履行期限届满之日起 3年。

七、董事会意见

1.公司本次为下属公司提供融资担保，主要是为了满足其正

常业务发展的资金需求。

2.董事会认为，上述被担保企业的资信状况良好，以上担保

符合《公司章程》和《对外担保管理制度》的规定，公司为其提

供担保不会损害公司利益。

3.在担保期内，被担保公司以其未来收益权为公司提供反担

保。由晋控电力山西新能源有限公司分别对芮城风电 2亿元融资

租赁项目、闻喜风电 3亿元融资租赁提供电费收费权质押反担

保。

4.闻喜风电未来收益及还款能力测算:预计年收入 2.28 亿

元，折旧费用 0.74 亿元，经营现金流 1.23 亿元。计划融资 3

亿，具备偿还能力。

芮城风电未来收益及还款能力测算:预计年收入 0.96 亿元，

折旧费用 0.38 亿元，经营现金流 0.51 亿元。计划融资 2亿，具

备偿还能力。

晋控电力山西新能源有限公司未来收益及还款能力测算:预

计年收入 17.23 亿元，折旧费用 6.19 亿元，经营现金流 8.85 亿

元。计划融资 2亿，具备偿还能力。

在担保期内，董事会认为上述公司有能力以其未来收益为公

司提供反担保。

八、累计担保数量和逾期担保数量

截止本公告日，公司实际担保余额合计为人民币 178.55 亿

元，占公司最近一期经审计净资产的 166.09%，其中对合并报表

外单位提供的担保余额合计为人民币 14.43 亿元，占公司最近一

期经审计净资产的 13.42%，无逾期担保、涉及诉讼的担保、因

担保被判决败诉而应承担的损失等事项。

九、备查文件

1.十届六次董事会决议；

2.融资租赁合同。

3.担保协议。

特此公告。

                  晋能控股山西电力股份有限公司董事会

                        二○二三年九月二十六日

	（二） 闻喜风电的交易标的物为3亿元风力发电设备,渝农商金租购买风力发电设备后将以融资租赁方式出租给闻喜风电继续使用，闻喜风电利用上述资产融资取得人民币3亿元。
	五、交易合同的主要内容